
ببخشید شما؟

ی هم هنرمند  »مادر« اصلا چیزی نیست که بشود آن را بازی کرد. مادر بودن، پیچیدگی هایی دارد که هزار
گر آن مفاهیم عمیق را با پوســت و گوشــت و اســتخوانت درک نکنی؛ نمی توانی آن را به تصویر  باشــی، ا
بکشی. شاید برای همین است که در ســینمای ما با این همه نقش های متفاوت مادرانه، تنها برخی از 

چهره ها و نقش ها ماندگار شده اند. به بهانه روز مادر سراغ چندتا از همین نقش ها رفته ایم.
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    »مادر مُرد، از بس که جان ندارد«
بدون شــک ماندگارترین نقش مادر را مرحوم »رقیه چهره آزاد« 
در فیلــم »مــادر« بازی کــرد. فیلمی کــه اثــری مانــدگار از »علی 

حاتمی« اســت. نقش فرزندان ایــن مادر را محمدعلی کشــاورز، 
کــرم محمدی، فریماه فرجامی و جمشــید هاشــم پور  خ، ا کبر عبدی، امیــن تار ا

بازی کردند. البته در جوانی شان. دیالوگ های ماندگاری در این فیلم وجود داشت. مثلا 
کبرعبدی - که عقب مانده ذهنی اســت- مــی گوید:»مادر مُــرد، از بس که جان  آنجا کــه ا
ندارد!« اما شاهکار دیالوگ ها از زبان همان شخص اول فیلم در می آید که قبل از مرگش 

دارد به بچه ها توصیه می کند برای مراســم خودش: »سرشــام گریه نکنید، غذا را به مردم 
زهر نکنین. ســماور بزرگ و اســتکان نعلبکی هم به قدر کفایت داریم. راه نیفتین دوره در و 
همسایه پی ظرف و ظروف. آبروداری کنین بچه ها، نه با اسراف. سفره از صفای میزبان خرم 

می شــه، نه از مرصع پلو. حرمت زنیت مادرتون را حفظ کنین. محمــد ابراهیم، خیلی ریز 
نکن مادر، اون وقت می گن خورشتشون فقط لپه داره و پیاز داغ.«

    مادر »حیدر خوش مرام«!
یکی از بازیگران نامی کشــورمان که بارها و بارها در نقش مادر 
ایفای نقش کرده، »ثریا قاسمی« است. شاید او این هنر خوب 

بازی کردن بخصوص در نقش یک مادر را از مادر سینمای ایران 
که مادر واقعی او بود نیز یادگرفته باشد یعنی مرحوم »حمیده خیرآبادی«.

در این جا به دو نقــش ماندگار او یکی در اوایل دهه هشــتاد اشــاره می کنیم یعنی ســریال 
»شــب دهم« که نقش مادر حســین یاری را بازی می کرد. مادری که بدون شــک بیشترین 
تأثیــر را در تحول روحــی فرزند قلچماقــش ایفا کــرد. و دیگری هم نقــش او در فیلــم زیبای 
»ویلایی هــا«. نقش مادری چشــم انتظار فرزندش. کســی که تا آخرین لحظه بــرای حتی یک 

لحظه دیدار مجدد پســرش کــه به جبهه ها رفتــه، به هر دری مــی زند و حاضر می شــود مدت 
طولانی در پشــت جبهه ها حضور داشــته باشــد. و چه زیبا در گوشــه ای از این فیلم بالای سر 
گر  شــهیدی جوان می گوید:»هم سن و ســال یوســفم بود. فکر می کرد من مادرشم. گفت ا

حلالم نکنی آروم نمی شم.... حلالش کردم«

    »طفلک دیوانه من«!
لهجــه شــیرینی دارد کــه باعث می شــود از همــان ابتدا که شــروع 

به حرف زدن می کنــد مخاطب را جــذب کند، حس مادرانــه از لحن و کلامش پیداســت و 
گاه می خواهی که دوســتش داشته باشی. همدانی اســت. به مدت 30 سال معلم  ناخودآ
پیش دبســتانی و کارمند آموزش و پرورش بود، بعد از بازنشســتگی وارد عرصه بازیگری شد، 
دو پســر و یک دختر و تندیس حافظ بهترین بازیگر زن را برای بازی در فیلم »برف« در کارنامه 
دارد. اینها همه درباره »رابعه مدنی« است. کســی که گرچه از کودکی به سینما علاقه داشت 
و حتی فرزندش »شــهاب رضویان« از کارگردانان و تهیه کنندگان خوب کشور است، اما خیلی 

دیر پا به سینما و تلویزیون گذاشت.  با این همه و در همین مدت کوتاه، نقش های ماندگاری 
را بخصوص به عنوان یک مادر ایفا کرد. از نقش بی نظیرش در ســریال »وضعیت سفید« گرفته 
با آن جمله معروف »طفل دیوانه من!« که به نوه اش امیر می گفت؛ تا نقش مادر شــهید در 

»بوسیدن روی ماه«. 

    بی بی »قصه های مجید«
برای نوجوان های دهه شصتی اما چهره ماندگار یک مادر)البته 
یک مادربزرگ(، زنده یاد »پروین دخــت یزدانیان« در نقش بی بی 

»قصه های مجید« اســت. آن زمان ها وقتی یک نوجوان از مدرسه 
گر پای تلویزیون می نشســت، یک دلیــل بزرگش تماشــای قصه های این  برمی گشــت؛ ا
نوه و مادربزرگ بود. بچه ها پای دیدن این ســریال، گاهی گریه شــان مــی گرفت و گاهی 
می خندیدند؛ اما همیشــه دل شــان از آن کله جوش هایی می خواست که بی بی درست 

می کرد برای مجید تا هوشش بیشتر شود با خوردن آن گردو و کشک.
بی بی قصه هــای مجید مــادر واقعــی نویســنده و کارگردان خــوب کشــورمان، »کیومرث 
پوراحمد« بــود. البته شــاید او را در فیلم »خواهران غریب« هم به یادداشــته باشــید. آنجا 
هم نقش مادر بازیگر بزرگ تاریخ ســینمای ایران، »خسروشــکیبایی« را بــازی می کرد. و 

شکیبایی چه زیبا در آن فیلم خواهد:»مادر من! مادر من! تو یاری و یاور من ... «

بی انصافی اســت بــازی »گلاب آدینه« در 
»مهمانــی مامــان«، هنرمنــدی »فاطمه 
یــا« در »گیلانــه« در نقــش مادر  معتمدآر
یــک جانبــاز، »مریــلا زارعــی« بــا آن نقش 
ســخت در »شــیار143« و خیلــی دیگــر از 
هنرمندان خوب کشــورمان را نبینیم اما 
در این مجــال کوتاه، تنها بــه 4 مورد فوق 
به تفصیل اشاره کردیم. شما ببینید کدام 
نقش مادر در ذهن و یادتان بیشتر نقش 

بسته است.

نگاهی به مادران سینما و تلویزیون 


